MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE PROVIMENTO E MOVIMENTACAO DE PESSOAL

EDITAL PROGEP Nº 87, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

CONVOCAÇÃO PARA VERIFICAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO - NEGROS (PRETOS E PARDOS)

    A Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP e a Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, no uso de suas atribuições legais e, em cumprimento ao disposto no Edital nº 87/2023, CONVOCA os candidatos que

efetuaram sua inscrição nas vagas reservadas para candidatos negros (pretos e pardos), à comparecer, para verificação da veracidade da autodeclaração que será gravada em áudio e vídeo na forma do item 4.1.15 do edital

do Concurso Público.

     Conforme previsto em edital item "4.1.12. Em cumprimento ao disposto na Portaria Normativa nº 4, de 06 de abril de 2018, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/Secretaria de Gestão de Pessoas,

alterada pela Portaria SGP/SEDGG/ME nº 14.635, de 14/12/2021, que dispõe sobre procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos para fins do disposto na Lei nº 12.990/2014, a Fundep

convocará, para a heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos, a quantidade de candidatos equivalente a três vezes o número de vagas reservadas às pessoas autodeclaradas negras (pretas ou

pardas) previstas no Edital, ou dez candidatos, o que for maior, resguardadas as condições de aprovação estabelecidas no Edital."

    O candidato deverá apresentar-se munido, obrigatoriamente, de documento oficial de identidade original com foto. Na falta da cédula de identidade original, ou seja, a carteira e/ou cédula de identidade expedida pela

Secretaria  de Segurança Pública dos Estados, serão também considerados como documentos oficiais de identidade conforme item 8.3.13 do Edital a carteira/cédula de identidade expedida pelas Secretarias de Segurança

Pública, pelos Institutos de Identificação, pelas Forças Armadas, pelas Polícias Militares, pelos Tribunais, pela Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais e Ministério Público, pelos órgãos fiscalizadores de exercício

profissional (OAB, CRE, CRC, CRA, CREA, etc.); a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS); o Certificado de Reservista; a Carteira Nacional de Habilitação instituída pela Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; e o

Passaporte válido, documentos digitais com foto (e-Título, CNH digital e RG digital) apresentados nos respectivos aplicativos oficiais.

   Será proibido, durante a realização dessa etapa, fazer uso mesmo que desligados de: telefone celular, relógios, pagers, beep, agenda eletrônica, calculadora, walkman, notebook, palmtop, gravador, transmissor / receptor

de mensagens de qualquer tipo ou qualquer outro equipamento eletrônico, podendo a organização deste Concurso Público vedar o ingresso do candidato com outros aparelhos além dos anteriormente citados.

    Durante a verificação, o candidato deverá confirmar sua autodeclaração racial perante a Comissão de Verificação que avaliará os candidatos com base no fenótipo (conjunto de características físicas) que possibilita a

identificação social do candidato como pessoa Negra (Preto e Pardo).

    O candidato convocado que chegar após o horário indicado neste Ato Convocatório, não comparecer à verificação, se recusar a assinar a autodeclaração ou não tiver sua condição racial reconhecida pela Comissão de

Verificação estará automaticamente excluído da reserva de vaga.

    Não haverá nova convocação, seja qual for o motivo alegado para justificar o atraso ou a ausência do candidato inscrito como pessoa negra, ao comparecimento para a autodeclaração presencial.

    O minicurriculo dos membros da Comissão de Verifcação da Auto Declaração está disponível no final da lista de convocação.

Página 1 de 5

Local Data Horário Inscricao Nome Cód. Cargo Sala

1 15/06/2024 15:00 - 16:00 100891 FELIPE JUNIOR MENDES FRAGA 109 Técnico em Enfermagem / João Monlevade 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 101412 AICHA ABIBATOU SOUZA GUEYE 201 Analista de Tecnologia da Informação 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 103563 ALEXANDRE MARTINS GAMA DE DEUS 201 Analista de Tecnologia da Informação 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 101921 ALINE CRUZ ZACARIAS 104 Técnico de Laboratório/ Análises Clínicas 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 102346 AMANDA LUIZA DO NASCIMENTO 101 Assistente em Administração 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 102881 AMANDA PATRICIA GONCALVES 206

Farmacêutico/Análises clínicas, Biologia molecular, Exames

de DNA, Genética humana, Histopatologia, Histoquímica,

Imunopatologia.

1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 103181 ATILA JOSE ALVES 201 Analista de Tecnologia da Informação 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 102575 CLARA MILENE CIRINO 102 Técnico de Laboratório/ Ciências Biológicas 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 101449 DAIANE CELLY DE GUIMARAES E SILVA 110  Técnico em Farmácia 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 100444 DANILO DE PAULA ALVES SILVA 101 Assistente em Administração 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 102262 DAVI JOSE ARAUJO DE LIMA 102 Técnico de Laboratório/ Ciências Biológicas 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 103180 DEBORA CRISTINA AMISTADE 104 Técnico de Laboratório/ Análises Clínicas 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 100405 DIOGO ARGOLO DE SOUZA 202 Arquivista 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 100956 EDIRLEY JOSE DA SILVA RODRIGUES 201 Analista de Tecnologia da Informação 1

O candidato terá tempo de espera variável durante a realização da avaliação, devendo prever sua disponibilidade por no mínimo 4 (quatro) horas de espera, a partir do início das avaliações.

Local 1:  ICEA / UFOP - RUA TRINTA E SEIS, 115, LOANDA - JOÃO MONLEVADE / MG. CEP: 35.931-008

Local 2: ICSA / UFOP - PRÉDIO BLOCO 01 - RUA DO CATETE, 166, CENTRO - MARIANA / MG. CEP: 35.420-000

TURNO MANHÃ: Abertura dos portões 08h00

                                      Fechamento dos portões: 09h00

TURNO TARDE: Abertura dos portões 14h00

                                   Fechamento dos portões: 15h00

No turno da manhã, o horário previsto para o início das entrevistas é 08h30, e no turno da tarde é às 15h00.

ORIENTAÇÕES

GERAIS

Os candidatos deverão comparecer ao local designado para a entrevista com antecedência mínima de 1 (uma) hora, munidos do documento de identificação válido.

As avaliações irão acontecer na cidade de João Monlevade /MG para o cargo 109 Técnico de Enfermagem e em Mariana/MG demais cargos. A autoavaliação acontecerá em turnos alternados: Manhã (08h30

às 13h30) e Tarde (15h00 às 16h00). Será disponibilizado no local de prova sanitário e bebedouro. O candidato que julgar necessário poderá levar seu lanche. Após a realização da análise fenotípica os

candidatos serão liberados.

Página 2 de 5

Local Data Horário Inscricao Nome Cód. Cargo Sala

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 103123 EDYMARA DOS ANJOS OLIVEIRA 206

Farmacêutico/Análises clínicas, Biologia molecular, Exames

de DNA, Genética humana, Histopatologia, Histoquímica,

Imunopatologia.

1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 102538 EMERSON SILVA DIAS 101 Assistente em Administração 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 102890 EUDE JAZIEL CARDOSO DE ALMEIDA 201 Analista de Tecnologia da Informação 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 100791 FELIPE FERREIRA LIMA 104 Técnico de Laboratório/ Análises Clínicas 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 101781 FERNANDA PEREIRA DA FONSECA ELOI 101 Assistente em Administração 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 102509 FRANCES ELEN ROSA DE SANTANA 211 Produtor Cultural 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 101234 GRAZIELA DA COSTA 202 Arquivista 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 103068 HELLEN DE LA SILVA GOMES 104 Técnico de Laboratório/ Análises Clínicas 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 102742 IARA VALENTIM DA LUZ 108  Técnico em Enfermagem 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 101697 ISLAME DOS SANTOS BELMONTE 106 Técnico de Tecnologia da Informação 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 101776 JEFERSON AFONSO DO PATROCINIO 201 Analista de Tecnologia da Informação 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 100146 JESSICA COSTA DE OLIVEIRA 106 Técnico de Tecnologia da Informação 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 100681 JOSEMAR COELHO FELIX 106 Técnico de Tecnologia da Informação 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 102938 JULIANA DE CARVALHO FERNANDES 202 Arquivista 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 103687 JUVANIR ANTONIO DE OLIVEIRA 108  Técnico em Enfermagem 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 102799 KARLA BEATRIZ CEZAR DE PAULO REZENDE 211 Produtor Cultural 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 100703 LOREENA CORDEIRO NEVES 211 Produtor Cultural 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 101725 LUAN CARLOS HERMENEGILDO 211 Produtor Cultural 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 103530 MARLON NUNES GONZAGA 101 Assistente em Administração 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 102054 MEISSANE ANDRESSA SOUTO LEAO 202 Arquivista 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 100337 MIGUEL DE ARAUJO LOPES 105 Técnico de Laboratório/ Planejamento Visual / Fotografia 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 100836 NATALIA ROCHA BARBOZA 206

Farmacêutico/Análises clínicas, Biologia molecular, Exames

de DNA, Genética humana, Histopatologia, Histoquímica,

Imunopatologia.

1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 103029 NATHALIA BRUNET PROCOPIO DA SILVA 211 Produtor Cultural 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 100746 NILSON DOS SANTOS SOARES 211 Produtor Cultural 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 100765 PEDRO ALVES MACHADO JUNIOR 206

Farmacêutico/Análises clínicas, Biologia molecular, Exames

de DNA, Genética humana, Histopatologia, Histoquímica,

Imunopatologia.

1

Página 3 de 5

Local Data Horário Inscricao Nome Cód. Cargo Sala

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 101110 PRISCILA DE CASTRO RUFINO 102 Técnico de Laboratório/ Ciências Biológicas 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 101552 QUENIA JANAINA TOMAZ DE CASTRO 206

Farmacêutico/Análises clínicas, Biologia molecular, Exames

de DNA, Genética humana, Histopatologia, Histoquímica,

Imunopatologia.

1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 100267 RACYUS DELANO GARCIA PACIFICO 201 Analista de Tecnologia da Informação 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 101162 RAFAEL RIBEIRO SOARES ARAUJO 101 Assistente em Administração 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 101435 RAFAEL SILVA OLIVEIRA 201 Analista de Tecnologia da Informação 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 103349 RAQUEL CORREA BENJAMIN 211 Produtor Cultural 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 103925 RAQUEL DE SAVIO MARTINS SILVA 206

Farmacêutico/Análises clínicas, Biologia molecular, Exames

de DNA, Genética humana, Histopatologia, Histoquímica,

Imunopatologia.

1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 101224 RAUL BRUNO DUTRA 202 Arquivista 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 101713 RODRIGO GEMAQUE DE ALMEIDA 201 Analista de Tecnologia da Informação 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 101897 SAMARA SILVA SANTOS 201 Analista de Tecnologia da Informação 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 102793 SAMUEL FONTAINHA DO NASCIMENTO 211 Produtor Cultural 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 100288 SAULO HALLAH MOURA 106 Técnico de Tecnologia da Informação 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 101588 TATIANE ROQUETE AMPARO 206

Farmacêutico/Análises clínicas, Biologia molecular, Exames

de DNA, Genética humana, Histopatologia, Histoquímica,

Imunopatologia.

1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 101161 THAINARA ARIANE RODRIGUES 210 Odontólogo 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 103660 THAMIRES FERNANDES PINTO 101 Assistente em Administração 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 102088 TIAGO SILVA DE OLIVEIRA 106 Técnico de Tecnologia da Informação 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 102245 VALDEIR JUNIOR DOS SANTOS 101 Assistente em Administração 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 101751 VANESSA OLIVEIRA MARCOS DOS SANTOS 101 Assistente em Administração 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 103866 WALLYSSON GUILHERME RIBEIRO 108  Técnico em Enfermagem 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:00 100704 WANDERSSON SOUSA RODRIGUES DE OLIVEIRA 108  Técnico em Enfermagem 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 100070 WILBERT HENRIQUE FERREIRA 106 Técnico de Tecnologia da Informação 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 103480 WILKER SOARES SILVA 202 Geólogo 1

2 16/06/2024 8:30 - 13:30 100738 YAGO BOMTEMPO DE OLIVEIRA 101 Assistente em Administração 1

Página 4 de 5

Mini currriculo descritivo dos membros da Banca de Autodeclaração

5- Graduanda em História pela Universidade Federal de Minas Gerais, membro do Grupo de Pesquisa em Ensino de História- Travessia da UFMG desde 2015, tendo participado de

sua fundação. Atuou como estagiária no Museu da Imagem e do Som de Belo Horizonte (MIS-BH),  desenvolvendo o trabalho de catalogação e identificação do acervo. Atuou no

educativo do Museu Brasileiro de Futebol de Belo Horizonte. E, também, na organização do acervo documental do Corpo de Bombeiros de Minas Gerais. Desde o ano de 2019

tenho atuado como membro nas bancas de heteroidentificação racial para entrada nos cursos de graduação da UFMG. No ano de 2019, componho também as bancas da fase

recursal da UFMG.

1- Especialização em Direitos Humanos e Ressocialização, Ciências Penais, Direito Social (Trabalho e Previdência), Estatuto da Criança e do Adolescente, Direito do Idoso, Direito

Penal Militar e Direito de Trânsito. Professor universitário e servidor do Ministério Público do Estado de Minas Gerais.

2- Mestra em Relações Étnico Raciais pelo Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca/ CEFET-RJ. Possui Especialização em Trabalho Social com Família e

Comunidade, e é especialista em Instrumentalidade do Serviço Social com ênfase, na Saúde, Assistência Social e Judiciário.  Graduada em Serviço Social pela Pontifícia Universidade

Católica de Minas Gerais - PUC Minas (2008).  Tem trajetória de atuação em bancas de heteroidentificação racial.

3- Mestra em Educação, Conhecimento e Inclusão Social UFMG (2020). Especialista em Políticas Sociais, Trabalho e Coletividade FASE (2017). Graduada em Serviço Social UNIPAC

(2012). Tem trajetória de trabalho nas políticas públicas do SUAS, SUS, Educação e Segurança Pública. Atua em comissões de heteroidentificação racial desde 2019. Tem trajetória

de atuação em programas e projetos no campo da diferença e relações étnico raciais.

4- Doutorando em História pela Universidade Federal de Ouro Preto, Mestre em História e Graduado em História-Licenciatura Plena, pela mesma universidade, tendo desenvolvido

pesquisas no âmbito das relações étnico raciais desde a graduação até atualmente. Membro desde 2015 e ex-coordenador adjunto do Núcleo de Estudos Afro brasileiros e

Indígenas (2020-2022). Membro do Coletivo Negro Braima Mané desde sua fundação (2015). Ampla participação em bancas de heteroidentificação racial.

Página 5 de 5